REPUBLIKA £ KOSOVES REPUBLIKA KOSOVA REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA MITROVICA E VERIUT/ OPSTINA SEVERNA MITROVICA
MITROVICA NORTH MUNICIPALITY

-~ Mests o Hepror
Republika e Kosovés | o 0" 10 Frachr
Republika Kosova - Republic of Késova: |9 Batim 34 ol 1208k

Mo.pases
Komuna e Mitrovicés Veriore
Opétina Mitrovica Sever - Municipality of Mitrovica North

KUVENDI 1 KOMUNES SE MITROVICES VERIORE
Nr. . Data: 31.01.2024.
Mitrovicé Veriore.

RREGULLORE KOMUNALE NR. 02/2024
PiiR MENAXHIMIN E MBETURINAVE NiE KOMUNEN E MITROVICES VERIORE

Janar 2024, Mitrovicé Veriore
Page 1 of 12



NE& pajtim me dispozitat e nenit 12 paragrafit 1 dhe 2 pika ¢ dhe nenit 17 pika f, t& Ligjit nr.
03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, t& nenit 8 pika a dhe £, nenit 15 pika £, dhe nenin 19 paragraf
1, & Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, dispozitat e neneve 9 dhe 24 t& Ligjit nr. 08/L — 71 t&
Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e e Ligjit nr. 04/L — 60 pér Mbeturina si dhe Statutit t&
Komunés s& Mitrovicés Veriore e datés 15.05.2014, Kuvendi i Komunés sé Mitrovicés Veriore
miratoi kété:
RREGULLORE KOMUNALE NR. 02/2024
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE Ni KOMUNEN E MITROVICES VERIORE

Neni 1

Dispozitat e Pérgjithshme
Kjo rregullore pérshkruan pérmbajtjen dhe ményrén e ofrimit t& shérbimit publik, ményrén e
menaxhimit t& mbeturinave ng lidhje me shérbimin publik t& mbledhjes s& mbeturinave t&
pérziera, mbeturinave t& biodegradueshme komunale dhe mbledhjen e veganté t&€ mbeturinave té
letrés, metalit, gelqit, plastikés, tekstilit, mbeturinat problematike dhe mbeturinat e vé&llimshme,
shpérndarja hapésinore e pikave té& reciklimit, metoda e llogaritjés s& sasisé s&€ mbeturinave t&
pérziera komunale pér periudha t& caktuara kohore, ményra dhe kushtet e pércaktimit dhe
llogaritjes s tarifés pér pagesén e mbeturinave komunale pér amviséri dhe biznese.

Neni 2
Qéllimi

1. Kjo rregullore pércakton ¢éshtjen e menaxhimit t& mbeturinave komunale, si dhe pércakton
vlerén (shumén) e taksés pér mbeturina, me géllim qé té krijohet njé sistem i géndrueshém
financiar me cilési té larté, edhe ekonomikisht té& efektshém té mbledhjes sé mbeturinave
komunale né& Komunén e Mitrovicés sé Veriut, né pérputhje me parimet e zhvillimit té
géndrueshém, mbrojtjes sé mjedisit, menaxhimit t& mbeturinave dhe mbrojtja e interesit publik.

2. Me kété rregullore pércaktohet sistemi, ményra e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit, riciklimit té
mbeturinave, llojin, numrin e kontenjeréve, ményrén e shpérndarjes dhe vendosjen e tyre,
mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrén e transportimit té tyre.

3. Qéllimi i sistemit t& grumbullimit t& mbeturinave komunale &shté g€ té siguroj mundésiné e
pérdorimit té& shérbimit publik, t& mbledhjes sé mbeturinave t& pérziera komunale dhe
mbeturinave komunale t& biodegradueshme. Gjeneruesit e mbeturinave inkurajohen té
dorézojné mbeturinat ndaras, mé ményré qé té zvogélohet sasia e mbeturinave té pérziera
komunale dhe ato té biodegradueshme.

4. Rregullorja né pérputhje me legjislacionin mjedisor, identifikon garté pérgjegjésité e secilit
subjekt té pérfshiré né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave.

Neni 3
Fushéveprimi
1. Fushéveprimi i késaj rregulloreje definon kushtet pér menaxhimin e integruar té mbeturinave, né
minimizimin, ndarjen, ruajtjen, shkarkimin, grumbullimin, transportimin, deponimin, riciklimin
dhe taksés pér mbeturina me qéllim t& ruajtjes sé mjedisit jetésoré né juridiksionin e Komunés.
2. Komuna e Mitrovicés sé Veriut ka géllim té bashképunoj ngushté me gytetarét me qéllim qé té
ndérgjegjésojé, té rris pérgjegjshmériné e qytetaréve pér njé gytet mé té pastér dhe meé té
shéndetshém.
Neni 4
Pérkufizimet
1. Pérkufizimet né kété rregullore kané domethénien:

1.1.Mbeturiné — substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta
hedh apo éshté i detyruar ta hedh.
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1.2.Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit té
mbeturinave dhe ndikim té tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen,
transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar té
mbeturinés, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

1.3.Gjeneruesi i mbeturinave - subjekt fizik apo juridik i cilésuar si krijuesi i mbeturinave.

1.4.Operator — personi juridik i cili né pérputhje me dispozitat e ligjit, menaxhon, kontrollon,
éshté pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe éshté i autorizuar t& marré
vendime né lidhje me funksionet ekonomike ose teknike t& pajisjeve dhe objekteve.

1.5.Licenca pér menaxhimin e mbeturinave — leje me shkrim e cila léshohet me vendim té
Ministris€, me té cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjeve né fuqi.

1.6.Person — person fizik ose juridik i cili éshté i involvuar né ményré té drejtpérdrejt ose
térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave

1.7.Konsumatori - person i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose
merr shérbime té caktuara.

1.8.Ripérdorimi — ¢farédo operimi me té cilin ¢do produkt apo komponent e cila nuk éshté
mbeturiné dhe pérdoret pérséri pér té njéjtin qéllim pér té cilin jané destinuar.

1.9.Mbledhja — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak
né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér géllime té bartjes deri té objekti pér trajtim
ose deponim té mbeturinave.

1.10. Mbledhja e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet né
menyré té ndaré né lloje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar
trajtimin specifik.

1.11. Prodhuesi i mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon/prodhon mbeturiné
ose ¢cdonjéri g€ merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né
ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturinés.

1.12. Zotéruesi i mbeturinés — prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon mbeturinén.

1.13. Mbeturina komunale — mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera té
cilat, pér shkak té pérbérjés dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato té& amvisérisé.

1.14. Mbeturina e parrezikshme — mbeturinat qé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe qé nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té rrezikshme.

1.15. Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat vijné nga objektet qé pérdoren pér géllimet
e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat
industriale.

1.16. Mbeturina inerte — mbeturina té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém
fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

a. Mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk
zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né ményré té
ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

b. 1téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené té
vlerés sé papérfillshme dhe té& mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore,

1.17. Mbeturiné e véllimshme — mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité, grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave béhet né ményré té vegante.

1.18. Qendrat grumbulluese — lokacioni pér grumbullimin e mbeturinave té ndara sipas llojeve
té pércaktuara.

1.19. 3R —reduktim, ripérdorim, reciklim.

1.20. Amvisérité jo rezidente — personat fizik ose juridik té cilét kané vendgendrim né
territorin e Komunés sé Mitrovicés sé Veriut mé pak se 6 muaj.

Neni 5
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Komunés
1. Pérgjegjésité e komunés pér menaxhimin e mbeturinave jané:
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(1) Krijimiinjé sistemi té géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale,

(2) Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém financiar,

(3) Procesii kontraktimit pér shérbimet e menaxhimit té mbeturinave,

(4) Formimi i sektorit mbi menaxhimin e mbeturinave, né kuadér té Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike,

(5) Sektori pér menaxhimin e mbeturinave, mbikéqyré dhe udhézon ofruesit e shérbimeve pér
grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave,

(6) Té béjé monitorimin mjedisor té deponisé sanitare,

(7) Menaxhimi i mbeturinave komunale nga konstrukt — demolimi, si dhe mbeturinave inerte,
komerciale dhe té véllimshme,

(8) Té identifikoj pikat ilegale (té zeza) té hedhjes sé mbeturinave dhe largimin e tyre,

(9) Pércaktimi i lokacioneve, numrin dhe llojin e kontejneréve né bashképunim me operatorin ose
palét e treta,

(10) Promovimi pér zvogélimin e sasisé s& mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak etj),
(11) Promovimi i ngritjes sé vetédijesimit publik — pjesémarrja aktive e qytetaréve né
implementimin e menaxhimit té& mbeturinave,
(12) Planifikimin buxhetor mbi funksionimin e menaxhimit t& mbeturinave,
(13) Faturimi i taksés mbi mbeturinat, organizimi dhe shpérndarja,
(14) Pérpilimi i raporteve mbi menaxhimin e mbeturinave:
a) Faturimi

b) Shkalla e inkasimit
c) Sasiné e grumbulluar dhe té deponuar té mbeturinave.

(15) Formimin e Komisionit pér shqyrtimin e ankesave dhe parashtresave té taksapaguesve
pér mbeturina,

{16) Pércaktimi i taksés dhe ményra e arkétimit t& mjeteve financiare,

(17) Dorézimi i Raportit né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor, pér SMM ¢do 31
mars té vitit pasues,

(18) Komuna ka pérgjegjési gé té sigurojé kushte — veprimi dhe operimi pér operatorét
publik dhe privat,

(19) Té identifikojé dhe t& mbaj shénime pér amvisérité gé pranojné shérbime komunale té

grumbullimit t&€ mbeturinave, té cilat shénime (apo regjistra) pérmbajné té dhéna qé
pérdoruesit e shérbimeve, adresén si dhe té dhénat e tjera té nevojshme.
Kéto té dhéna duhet té pérditésohen rregullisht nga ana e komunés, pérkatésisht Drejtoria e
Shérbimeve Publike,

{20) Grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbeturinave té véllimshme, dy heré né vit, pa
pagesé:
a) Java e paré e muajit (aksion pranveror) dhe
b) Java e paré e muajit néntor (aksion vjeshtor).

Neni 6
Llojet e Mbeturinave
Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, llojet e mbeturinave jané:
a) Mbeturina komunale;
b) Mbeturina komerciale;
¢) Mbeturina industriale;
d) Mbeturina medicinale.

Mbeturinat nga paragrafi 1, pika a. i kétij neni, varésisht nga ekspozimi i rrezikshmérisé jané:

a) Mbeturinat inerte, gé nuk ndizen, nuk kané si pasojé reagime fizike ose kimike, nuk treten,
nuk kané zbérthim biologjik né kontakt me materiet tjera dhe gé nuk ndikojné né ményré té
ndjeshme né mjedis dhe shéndetin e njeriut,
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b) Mbeturina té véllimshme, mbeturina me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité,
€) Mbeturina té parrezikshme gé nuk paraqesin rrezik pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin,
d) Mbeturina té amvisérisg,
e) Mbeturina té veganta nga mbetjet animale,
f) Mbeturina té rrezikshme.
Neni 7
Sistemi i Menaxhimit t&¢ Mbeturinave Komunale

1. Mbeturinat komunale duhet té& mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina dhe me kété Rregullore.

2. Grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbeturinave béhet nga operatori i licencuar pér
menaxhimin e mbeturinave. Mbeturinat grumbullohen nga amvisérité, institucionet, bizneset,
hotelet, restaurantet dhe hapésirat publike.

3. Komuna pérmes komisionit pérkatés bén pérzgjedhjen dhe caktimin e vendeve, pikave
grumbulluese t& mbeturinave, caktimin e hapésirave pér ndértim té gendrave té médha pér
grumbullim. Pikat grumbulluese caktohen sipas planit pér menaxhimin e mbeturinave.

4. Menaxhimi i miré i mbeturinave nénkupton: mbulueshméri me shérbim né téré hapésirén
komunale, shérbim té rregullt dhe cilésor.

5. Ngritja e vetédijesimit publik gé ka pér objektivé ngritjen e vetédijes shogérore pér menaxhimin
e mbeturinave, puna me komunitet, rinin, nxénésit dhe té gjitha palét e interesit, duke e rritur
kénagshmériné e qytetaréve.

a. Té gjitha institucionet edukativo — arsimore té cilat funksionojné né territorin e komunés,
duhet té edukojné nxénésit — studentét né pérputhje me rregullat dhe ligjet pérkatése té
trajtimit té mbeturinave.

Neni 8
Kategorizimi i Gjeneruesve té Mbeturinave
Gjeneruesit e mbeturinave kategorizohen si mé poshté:

1. Konsumatorét e amvisérive:
i Té shérbyer sipas shérbimit deri mé deré,
ii. Té shérbyer pérmes kontenjeréve té pérbashkét publik.
2. Konsumatorét komercialé/industrial:
i Dyganet e vogla zejtare dhe shérbyese,
ii. Subjekte t& mesme deri té médha komerciale, me kosto té ulét té shérbimit,
iii. Subjekte t& mesme deri t& médha komerciale, me kosto té larté té shérbimit,
3. Insitucionet:
i. Konsumatorét e vegjél institucional,
iii. Konsumatorét e mesém dhe té médhenj institucionale,
iii. Konsumatorét e médhenj institucional, té shérbyer me kontraté.

Detajet e métejshém té kétyre kategorive gjenden né shtojcén 1 té késaj Rregulloreje.

Neni 9
T€ Drejtat e Gjeneruesve té Mbeturinave
1. Cdo gjenerues i mbheturinave ka té drejté qasjeje né shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave,
2. Cdo gjenerues i mbeturinave ka té drejté ankese ndaj shérbimit té ofruar.

Neni 10
Obligimet e Gjeneruesve té Mbeturinave
1. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen té paguajné pér shérbimin e ofruar né bazé té
taksés/tarifés sé miratuar nga Komuna, sipas parimit “NDOTESI PAGUAN”.

Page 5 of 12



10.

11.

12.

13.

14.

Té gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané té obliguar té regjistrohen né listat e shérbimit té
konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.
Gjeneruesit e mbeturinave, duhet t'i mundésojné gasje operatorit né vendin e dorézimit té
mbeturinave.
Gjeneruesit e mbeturinave obligohen:

a. Amvisérité té cilave ju shérbehet deré mé deré, mbeturinat duhet t'i ndajné dhe t'i vendosin

sipas sistemit t& pércaktuar nga Komuna.
b. Né banimet kolektive ku shérbimi béhet né pika grumbulluese me kontenjer, mbeturinat
duhet t'i ndajné dhe t'i vendosin sipas sistemit té pércaktuar nga Komuna.

Gjeneruesit e mbeturinave té veganta si: spitalet, ambulancat dhe objeketet e tjera pér shérbime
mjekésore, duhet té pérdorin sistemin e ndaré té kontenjeréve me qéllim té ndarjes sé
mbeturinave medicinale dhe mbeturinave té tjera.
Gjeneruesit e mbeturinave obligohen q& mbeturinat e tyre t'i hedhin né vende té caktuara nga
ana e Komunés pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t'i ndajné dhe t’i
dorézojné né pikat mbledhése apo vendet e caktuara.
Cdo gjenerues obligohet qé t'i largojé mbeturinat qé krijohen gjaté procesit té ndéritmit,
meremetimit apo demolimit t& objekteve, nga hapésirat ose vendet publike.
Gdo gjenerues i mbeturinave duhet té respektoj rregullat e shkarkimit té pércaktuar sipas planit
té MM-sé.
Cdo gjenerues duhet té béj pérpjekje pér zvogélimin e sasisé s& mbeturinave (pérmes
kompostimit shtépiak dhe formave tjera t&¢ mundshme).
Ndérmarrjet prodhuese, té cilat gjenerojné mbeturina, obligohen gé komunés sé Mitrovicés sé
Veriut t'ia dorézojné planin e menaxhimit té mbeturinave, té cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé.
Cdo gjenerues i mbeturinave éshté i obliguar qé té parages ndryshimin e té dhénave (si p.sh.
shitja e pronés, trashégimia, déshmité dhe dokumentet tjera té pérditésuara).
Gjeneruesit e mbeturinave duhet té regjistrohen né regjistrin e shérbimeve té konsumatoréve
pér mbeturina.
Shérbimet e veganta, (largimi i mbeturinave té véllimshme, dhe mbeturinave té tjera gé nuk
largohen gjaté shérbimit té rregullt), béhet me pagesé, pérveg shérbimeve sipas nenit 4 pika 20.
Bizneset té cilat ushtrojné veprimtari t&€ ndryshme jané té obliguar qé ta mbajné té pastér
hapésirén para objektit dhe pérreth tyre.

Neni 11
Regjistrimet e Amvisérive

Komuna duhet té keté listén e ploté té amvisérive pér Komunén e Mitrovicés sé Veriut, té cilat

marrin shérbim té rregullt t&€ grumbullimit, transportit dhe deponimit t& mbeturinave né

programin e menaxhimit té mbeturinave.

Amvisérit té cilét nuk jané né listén e SMM, jané té obliguar té regjistrohen.

NE rastet kur njé amviséri e re, vendoset né objekt té ri, atéheré duhet té paraget:

a) Dokumentin identifikues;

b) Déshmi, njehsorin e rrymés elektrike;

c) Déshmi, mbi regjistrimin e objektit né tatimin né proné

d) Déshmi e pagesés sé faturés pér mbeturina né adresén ku ka banuar mé paré.

e) Kontratén e shitblerjes, nésé banesa apo objekti i banimit &shté bleré. Né kété rast shitési i
banesés do té keté kartelén e njéjté té klientit por me adresé té re né regjistrin e SMM. Té
dyja palét, shitési dhe blerési duhet t& kené té paguar borxhin paraprak pér mbeturina né
térésl.

Kur njé amviséri posedon dy apo mé shumé fatura té taksés pér mbeturina, pér objekte banimi

aktivé, duhet té lajmérohen para organit komunal, respektivisht SMM pér kategorizimin e

ngarkesés sé faturés,

Sipas paragrafit 4 té kétij neni, kategorizimi né ngarkesé té faturés nénkupton:
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o))

Kategoria e paré: amvisérité rezidente (vendbanimi i pérhershém):

b. Kategoria e dyté: amvisérité jo rezidente (amvisérité me vendbanim té pérkohshém, qé
jetojné jashté territorit t& Komunés sé Mitrovicés sé Veriut, t& déshmuar me kartelén
vjetore té harxhimeve té energjisé elektrike:

c. Kategoria e treté: amvisérité pasive (shtépité apo objektet e banimit té cilat jané té
pabanuara por qé pranojné faturé pér mbeturina), duhet té déshmojné me kartelén vijetore
té harxhimeve té energjisé elektrike;

d. Kategoria e katért: amvisérité té tjera gé nuk pérfshihen né kategorité mé lartg;

6. Cdo amviséri gé banon me qgira, éshté i obliguar té béj pagesén pér mbeturina né emér té veté
dhe duhet té regjistrohet né bazé té dhénave pér menaxhimin e mbeturinave, ose té déshmojé
kontratén e nénshkruar (giradh&nési dhe giramarrési pér banim)

7. Amvisérité qé kané mé shumé sé njé faturé pér té njéjtén amviséri, anulohen/fshihen faturat
nga databaza e regjistrave pér menaxhimin e mbeturinave nésé ofrojné déshmi té mjaftueshme.

Neni 12
Taksa pér Mbeturina
Taksa pér mbeturina faturohet dhe inkasohet nga Komuna.
2. Faturimiitaksés pér mbeturina béhet né bazé vjetore, kurse fatura i dorézohet gjeneruesit té
mbeturinave deri me 31 mars té vitit kalendarik.
Komuna i cakton taksat pér mbeturina, varésisht nga lloji i tyre.
4. Gjeneruesi i mbeturinave obligohet gé té paguajé faturén e taksés sé mbeturinave.
Gjeneruesi mund ta bé&jé pagesén edhe né késte 3 mujore si mé poshté:
a. Kaéstiiparé, Janar-Mars,
b. Kaéstiidytg, Prill- Qershor,
c. Késtiitreté, Korrik-Shtator,
d. Késtiikatért, Tetor-Dhjetor.
Pagesa e taksés pér mbeturina béhet né institucionet financiare pér pagesa.
6. Detajet e métejshém pér taksat komunale sipas kategorive gjenden né shtojcén 1 té késaj
Rregulloreje.

o

ot

L

Neni 13
Tarifa pér Amvisérité
1. Amvisérité rezidente jané té obliguara té paguajné tarifat pér taksa pér mbeturina sipas késaj
rregulloreje.

2. Amvisérité jo rezidente me ané té kartelés financiare t& shpenzimeve mujore té energjisé
elektrike pér vitin kalendarik, do té ngarkohen sipas formulés:
Tv=MxT+ (12-M)x t

Tv = tarifa vjetore

M = numri i muajve t& vitit me mbi 15 € shpenzime elektrike (maksimum 6 muaj),
T = tarifa mujore (€),

12 = muajt né vitin kalendarik,

t = tarifa mujore me mé pak se 15 € shpenzime elektrike (€) = 1€.

Shembull: M =3. T=4.5, t = 1€, até€heré Tv = 3x4.5 +(12-3)x 1€ = 13,5 +9=22.5€

a) Nésé ¢mimi i energjisé elektrike do té ndryshojg, do té ndryshoj edhe shuma maksimale (15€)
sipas pérgindjes sé ndryshimit.

3. Amvisérité jo rezidente té€ cekura né pikén 2 té kétij neni, ngarkohen me pagesa retroaktivisht.
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Neni 14
Obligimi i Pagesés pér Shérbime Administrative

1. Nésé gjeneruesi i mbeturinave ka mé shumé se 3 muaj borxh, komuna aplikon masa

administrative ndaluese pér shérbimet komunale administrative, té cilat ofrohen nga drejtorité e
Komunés:

a) Drejtoria e Kadastrit,

b) Drejtoria e Urbanizimit,

c) Drejtoria e Shérbimeve Publike,

d) Zyra e Prokurimit,

e) Drejtoria e Ekonomisé dhe Financave,

f) Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,

g) Sidhe drejtorité e tjera né pérjashtim té sektorit té ofigarisé.

2. Taksa minimale e shérbimit té€ grumbullimit té€ mbeturinave pér té gjitha kategorité e gjeneruesve
té mbeturinave (amvisérité, bizneset, institucionet publike dhe bizneset e shkalles sé larté),
pércaktohet sipas tabelés né shtojcén 1 té késaj Rregulloreje.

3. Shkalla e taksés do té rishikohet sipas nevojés nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, duke marré
parasysh performancén e inkasimit.

4. Kur Kuvenndi Komunal aprovon shkallén e pérshtatshme té inkasimit té propozuar pér vitin né

vijim, njoftohen qytetarét para vitit té ardhshém fiskal.

5. Tarifa minimale e shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave qé iu ofrohet institucioneve dhe

bizneseve té kontraktohen individualisht si¢ edhe éshté p&rcaktuar pér té ruajtur kualitetin e
shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave.

Neni 15

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Operatoréve té Kontraktuar pér Shérbimin ¢ Mbeturinave

1. Operatorii kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, &shté i obliguar gé té veproj konform obligimeve ligjore, sipas kontratés dhe
ligieve né fugqi.

2. Operatori i kontraktuar éshté i obliguar qé té raportoj pér cdo muaj pér shérbimet kontraktuese,

si dhe ta dorézoj raportin vjetor deri né fund té muajit shkurt té vitit kalendarik, né sektorin e
menaxhimit té& mbeturinave (SMM).
Neni 16
Veprimet e Ndaluara

Me kétg Rregullore ndalohen veprimet si mé poshté:

Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike;

Hedhja e mbeturinave té llojeve tjera né kontenjeré ose né pikat mbledhése té mbeturinave, té
cilat nuk ndahen ashtu si¢ éshté paraparég;

Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve té& banimit kolektiv
(ballkonet, korridoret, tarracat e banesave etj);

Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontenjeréve té destinuar pér ndarjen e mbeturinave té
riciklueshme;

Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lévizje;

Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rrugé, parge dhe né vende té tjera
publike);

Ndérrimi i vendndodhjes sé kontenjeréve, pikave ose vendeve té betonuara pér hedhjen e
mbeturinave pa autorizim té autoriteteve komunale;

Djegia e mbeturinave né vende publike, kontenjeré osé né pikat mbledhése osé ndarése té
mbeturinave;

Shfrytézimi i mbeturinave si ushqgim pér kafshét apo té ngjashme nga kontenjerét osé nga pikat
mbledhése té mbeturinave;
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10. Shfrytézimii kontenjeréve publik nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér llojet e mbeturinave gé
nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturina komunale dhe komerciale”

11. Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave té hedhura né kontejneré, osé né pikat
mbledhése nga personat e paautorizuar;

12. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té mbeturinave;

13. Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né impiantet pér
trajtim apo pér deponim né deponi té mbeturinave;

14. Personat duhet té& marrin masa qé gjaté transportimit t& mbeturinave, automjetet e tyre té kené
mbulesé adekuate, me qéllim té pengimit té derdhjes, shpérndarjes apo rriedhjes sé mbeturinave
gjaté transportit me destinacion tek impiantet pér trajtim apo né deponi té mbeturinave;

15. Ndryshimi i mé&nyrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé sé largimmit t& mbeturinave né
kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé formé tjetér.

16. Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe té véllimshme nuk guxojné té& hedhen né
kontejneré té mbeturinave osé né aférsi té tyre.

Neni 17
Zbatimi i Rregullores dhe Dispozitat Ndéshkuese
1. Cdo person fizik apo juridik i cili shkel dispozitat e neneve té késaj Rregulloreje do té kryejé
kundérvajtje dhe do té ndéshkohet sipas Ligjit nr. 08/L — 71 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e e
Ligjit nr. 04/L — 60 pér Mbeturina.

2. Ndaj gjeneruesit té mbeturinave i cili nuk e bén pagesén e taksés pér mbeturina dhe i cili nuk i
pérmbahet rregullores, do té inicohet proceduré ligjore pérmbaruese sipas ligjeve né fuqi, né
gjykatén kompetente.

3. Té& gjithé gjeneruesit e mbeturinave qé kané faturat té pa paguara gé kalojné shumén mbi 100 €,
do té inicohet proceduré pérmbaruese.

4. Pér shkelésit e dispozitave té késaj Rregulloreje, pér vepimet e ndaluara sipas nenit 16, (par. 1-
16) inspektori i mjedisit, inspektori komunal, zyrtari policor, shqiptojné gjob& mandatore sipas
Nenit 52 té Ligjit nr. 08/L — 71 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e e Ligjit nr. 04/L — 60 pér
Mbeturina, vendimit komunal apo gjobat tjera té pércaktuara sipas Ligjit pér Mbeturina.

a) Mbikéqgyrjen inspektuese pér zbatimin e dispozitave té késaj rregulloreje e bén Drejtoria e
Inspektoratit, dhe zyrtarét e tjeré té autorizuar nga ana e Komunés.
5. Shumat e gjobave té cilat i shgipton inspektori i mjedisit jané té pércaktuara me akt nénligjor té
ministrit t& Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
a. Kundér vendimit té inspektorit t& mjedisit mund té parashtrohet ankesa né pajtim me Ligjin
pér procedurén Administrative.
6. Pérzbatimin e késaj Rregulloreje kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Shérbimeve Publike,
dhe njésité pérkatése t& Administratés komunale.
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Neni 18
Dispozitat Pérfundimtare

1. Né té gjitha rastet gé nuk jané té rregulluara me kété Rregullore, do té zbatohen dispozitat e
Ligjeve né fugi.

2. Me kété Rregullore té njoftohet Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, Ministria e
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Ministria e Financave.

Neni 19
Hyrja né Fugqi

1. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, shfugizohen té gjitha rregulloret e méparshme.

2. Kjo rregullore hyn né fugi 15 dité pune pas regjistrimit né zyrén e protkollit t& ministrisé
pérgjegjése pér vetégeverisje lokale, si dhe pas publikimi né gjuhét zyrtare né ueb fagén e

Komunés.
Mitrovicé Veriore. Kryesuesi i Kuvendit
Nedzad UGk,JANIN
W s

—=7—7 -
LV L

Dorézohet:

1x1  Kryesuesit té Kuvendit

1x1 MAPL

1x1 MMPHI

Ix1 MF

Ix1  Arkivit

Kopje: Kryetarit t& Komunés

Drejtorisé
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SHTOJCE:

TABELA 1. Kategorizimi i konsumatoréve pér taksat komunale

AMVISERITE Tarifa Euro/Muaj
-amvisérité urbane dhe rurale 4.50 €
| DYQANET E VOGLA Tarifa Euro/Muaj

ARTIZANALE DHE SHERBYESE

Lloji i shérbimit 1/7 né javé

Kioska, kafe pjekésé, shitore, shités t&
CD-eve dhe kasetave, argjendari,
orétaré, agjenci turistike, avokatura,
videolojrat, video klub, internet kafe,
rrobaqepés, képucétaré, dyqan
fotografish, pastrim kimik, kozmetika,
optika, guré gdhendés, sarac-
mbathtaté,zyra e inkasimit, pérfaqési
té shoqatave, shitore suvenirésh,
kémbimore, librari, objekte religjioze.

5.50-7.00 €

SUBJEKTET E MESME DHE ATO
TE MEDHA
KOMERCIALE/INDUSTRIALE
ME KOSTO TE ULET T
SHERBIMIT

Tarifa Euro/Muaj
Lloji i shérbimit 1/7 né javé

Autolarje, autoparking, kurse té
gjuhéve dhe IT, pompa té benzinés,
zyre postare, peméshités dhe
minimarkete, auto pjesé, butige,
shitore tekstili, hektari, shitore
sanitarie, mobilieri, barnatore,
bodrume t& pijeve, zyre té paritve
politike, byrektore, émbéltore dhe
floktar (stilist)

7,00 — 9,00 €

Page 11 of 12



SUBJEKTET E MESME DHE
SUBJEKTET E MEDHA
KOMERCIALE/INDUSTRIALE ME
KOSTO Tk LARTE TE SHERBIMIT

Tarifa Euro/Muaj
Lloji i shérbimit 1/7 né javé

Pérfaqési shérbyese ( banka, telekom
sigurime ), ambulanca private, mishtore,
furra, kafiteri, restaurante, gjellétore,
grill, pompa benzine, hipermarkete /
supermarkete, hotele t&€ mesme (20
dhoma), xhamaprerés, shtépi botuese,
shtypshshkronja.

9.00 -21.46 €

SUBJEKTET E MEDHA
KOMERCIALE/INDUSTRIALE DHE
INSTITUCIONE TE SHERBYER ME
KONTRATA TE VEQANTA

Poliklinikat dhe spitalet private, selité (
telekom, sigurime bankare), sallone té
médha t€ sanitarisé dhe geramikés,
sallone t€ médha té mobileve, qendra té
frekuentuara éellnes & SPA, shtépi té
médha botuese, shtypshkronjat, gendra
tregtare, restaurantet-qgendér, zbavitje,
hotelet (mbi 20 dhoma), pompa benzine
me restaurant, supermarkete té médha.

Tarifa Euro/Muaj
Lloji i shérbimit — Zbrazje 1.1m3 -
7.1.m3

11.30 —44.70 €
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Pros tornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planuing and Infrastructure

P&y Erden Atiq, Kryeta; i Komunés sé Mitrovicés sé Veriut J
Nexhat Uglani, Kryesues i Kuvendit t&8 Komungs s&8 Mitrovicés s

Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL :
Kopije: Jeton Qela, Zévendésues i Sekretarit t& Dérgf

Veriut %ﬁ_’_’ﬂ.\.g S
/ T A '-’J

."hém te M.Al‘ \
|

Libumn Aliv, Ministér i MMPHI /(27|

1.Zyrtari konfirmues
i vlerésimit ligjor
2.Zyrtari hartues i
vierésimit ligjor

Pérmes: {,

Izedin Bytyqi, Zévendésues 1Sekretapi Ee
Nga: Florije Kika, Drejtore e Depar tamenﬁt"[,xgjor
Zyrtarét pérgjegjés: / 1

SiDate: 0 02 2024

Lénda: Vierésimi i ligjshmérisé sé aktit

Veriut, dats 31.01.2024.

Lloji i aktit: Rregullorja Nr. 02/2024 pér Menaxhimin e Mbeturinave né¢ Komunén
e Mitrovicés sé Veriut, miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovicés s§

I nderuar kryetar Atiq,
I nderuar kryesues Uglani,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturs, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve & komunave, me daté 05.02.2024 ka pranuar nga MAPL,
Rregulloren Nr. 02/2024 pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Mitrovicés s& Veriut,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovicés sé Veriut, daté 31,01.2024,




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t&
ligishmérisé s¢ aktit né fjalé, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té
akteve t& komunave:

KONFIRMON

Rregulloren Nr. 02/2024 pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Mitrovicés sé Veriut,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovicés s& Veriut, daté 31.01.2024.

ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& pérmbaitjes
s& Rregullores Nr. 02/2024 pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Mitrovicés sé
Veriut, konstatoi se:

Vendimi i lartcekur &sht& i bazuar né Ligjin Nr. 08/1-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr.04/1-060 pér Mbeturina dhe legjislacionin né fugi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, mbetet né dispozicion t&
Komunés s& Mitrovicés s¢ Veriut dhe MAPL-s€, pér ¢farédo sqarimi t¢ métejmé né lidhje me
kété vilergsim.



